令和４年４月７日

保護者様

三田市立ゆりのき台小学校

校 長  福本 八重歌

警報発表時及び地震発生時等の対応について

陽春の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

暴風・大雨・洪水・大雪・暴風雪の気象警報、その他、急迫事案発生時には、下記のとおり対応し

ますので、ご理解・ご協力をお願いいたします。また、内容を確認のうえ、保存いただきますようお

願いいたします。

◯気象警報が発表された時

登校前

上記警報が午前７：００において三田市に発表されている場合は臨時休校とし

ます。

・午前 7時以降で自宅を出るまでに、「警報」「特別警報」が発表された場合は自宅待機

とします。

・本年度よりミマモルメによる臨時休校の連絡を行わせていただきますが、通信状況に

よっては、連絡が届かない可能性もありますので、ご家庭でテレビやインターネット等

で警報発表の有無をご確認ください。

登校後

上記警報が登校後に発表された場合、「教師の引率による下校」「保護者の方

への引き渡し」「定時までの通常授業」のいずれかを判断します。

・帰路の安全等を考慮し、学校長が「教師の見守りによる下校」「保護者の方への引き渡

し」「定時までの通常授業」を判断します。

・判断した内容を、ミマモルメにより配信いたします。気象警報発表時はミマモルメの

確認をお願いします。

・放課後児童クラブは、警報発表時は開所されませんので、通所児童も他の児童と同様

の対応をいたします。

・警報発表時は、ゆりっこ広場は中止となります。参加予定だった児童も他の児童と同

じ対応をいたします。

重要・保存

対象となる気象警報：

大雨・洪水・暴風・大雪・暴風雪の「警報」あるいは「特別警報」

・「教師の見守りによる下校」となった場合の対応は以下のとおりです。

① 家に保護者がいるか、または、家の鍵を持っているかを確認し、家に入ることが出

来る 3～6年生の児童は、原則下校させます。（家に入ることが出来ない場合は、

保護者へ連絡・確認させていただきます）

② 下校後の家庭での安全に配慮し、1・2年生児童については、保護者の希望をもと

に、「教師の見守りによる下校」あるいは「引き渡しによる下校」を行います。引き

渡しによる下校を希望される場合は、学校へのお迎えをお願いします。（お迎えは、

「引き渡しカード」に記載されている方がお願いします。）

◯三田市に「震度５弱」以上の地震が起こった場合

家にいる時

休校となります。

・休校についての学校からの連絡はいたしません。

・学校再開については、メール配信により連絡させていただきます。

学校にいる時

保護者への引き渡しによる下校とします。

・学校からの連絡はメール配信により行います。

・地震発生直後は回線等が不通になることも想定されます。三田市に震度５弱以

上の地震が発生した場合はメール受信の有無にかかわらず、できるだけ速やかに

お迎えをお願いします。

登下校中

学校または自宅のどちらか近い方へ向かいます。

・登下校中に大きな揺れが発生した場合は、安全を確保したうえで、揺れが収ま

ったら、学校または自宅の、どちらか近い方へ向かうことにします。

・学校で安全確認をいたしますので、登校前や登校中に自宅へ戻った場合は、そ

の旨を学校へ連絡してください。

◯その他の非常変災

上記以外の、非常変災（震度５以下の地震、不審者等）により、「臨時休校」「自宅待機」「一斉下校」

「引き渡し下校」等の対応が必要な場合は、ミマモルメを通じてお知らせいたします。

※引き渡しの際の来校について

・引き渡しの際は、できる限り自動車での来校はお控えください。

・やむを得ず自動車で来校される場合は、近隣の方のご迷惑となりますので、道路への駐車はお控え

いただき、校内に駐車してください。

・自動車での来校が集中する場合は、職員による誘導を行いますので、指示に従って移動、駐車をお

願いします。